*effecti*] = *elaborati*, *arte perfecti* Quintil. 5, 13, 34, 8, 3, 88. 10, 5, 23. 12, 10, 45. Senec. epist. 108. In dieser Bedeutung allerdings erst im nachaugusteischen Zeitalter.

*magnum*] für *arduum*, *difficile* ist nicht nur überhaupt ein beliebter Ausdruck Cic. Parad. prooem. 2. de fin. 1, 20., sondern namentlich unserm Vf. eigenthümlich 5, 8, 7. Paneg. 13, 5. 16, 2. 56, 4. Es erhält dann natürlich, wenn es dennoch geschieht, den Begriff des Ausserordentlichen, Einzigens in seiner Art 4, 3, 2. 6, 16, 7. Paneg. 65, 2.

4. *incredibilis*] für *eximia* Cic. d. orat. 2, 1. d. divin. 1, 49.

*repetit altius*] Dieser Umstand könnte allerdings die Behauptung des Philostratus bestätigen, dass, was Isäus zu extemporiren vorgab, einstudirt war.

sexagesimum excessit et adhuc scholasticus tantum est. Quo genere hominum nihil aut sincerius, aut simplicius, aut melius. Nos enim, qui in foro verisque litibus terimur, 6 multum malitiae, quamvis nolimus, addiscimus. Schola et auditorium et ficta causa, res inermis, innoxia est, nec minus felix, senibus praesertim. Nam quid in senectute 7 felicius, quam quod dulcissimum est in juvena? Quare ego Isaeum, non disertissimum tantum, verum etiam beatissimum judico, quem tu nisi cognoscere concupiscis, 8 saxeus ferreusque es. Proinde si non ob alia nosque ipsos, at certe ut hunc audias, veni. Nunquamne legisti, Gaditanum quendam Titi Livii nomine gloriaque commotum ad visendum eum ab ultimo terrarum orbe venisse, statimque, ut viderat, abiisse? Ἀφιλόκαλον, illiteratum, iners ac paene etiam turpe est, non putare tanti cognitionem, qua nulla est jucundior, nulla pulchrior, nulla denique 9 humanior. Dices: Habeo hic quos legam, non minus disertos. Etiam: sed legendi semper occasio est, audiendi

5. *scholasticus*] s. zu 1, 24, 12. Hier ist die Bedeutung deutlich genug durch den Gegensatz: *qui in foro verisque litibus terimur* ausgedrückt.

6. *et ficta causa*] Durch die Entfernung von *ita* vor *inermis* war der Stelle nur zum Theil geholfen. Die Prager Handschrift bestätigt die Lesart anderer Codd. *et*; denn *schola*, *auditorium* und *ficta causa* machen zusammen gleichsam Einen Begriff aus und mussten daher auf diese Weise verbunden werden.

7. *saxeus ferreusque*] Herzlosigkeit, Gefühllosigkeit wurde oft auf ähnliche Weise ausgedrückt, Aeschyl. Prom. 242. Virg. Aen. 6, 471. Ovid. Heroid. 7, 37.

*Te lapis et montes innataque rupibus altis*

*Robora, te saevae progenere ferae.*

Horat. Od. 1, 3, 9: *Illi robur et aes triplex*